
 
 

UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº124 de 2008 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de estudios del 
programa de Enfermería” 

Página 1 de 3 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE SUCRE,  

en uso de sus facultades legales y estatutarias, y 

CONSIDERANDO: 

 
Que el Acuerdo No.01 de 2008 reglamentó el Sistema de Codificación de las 

asignaturas de los planes de estudios de los programas académicos de la 
Universidad de Sucre que iniciaron con planes de estudio bajo el sistema de 
créditos académicos; 

 
Que mediante comunicación de fecha 23 de diciembre de 2008, el Consejo de 

Facultad de Ciencias de la Salud solicitó la aprobación de la nueva codificación 
del plan de estudios del programa de Enfermería; 

 
Que  el Consejo Académico en sesión de fecha  23 de diciembre de 2008, después de 

analizar la solicitud presentada; 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTICULO 1º. Aprobar la nueva codificación del plan de estudios del programa de 

Enfermería según lo establecido en el Acuerdo No.01 de 2008.  
 
 

SEMESTRE ASIGNATURAS CÓDIGO I.H. CRÉDITOS 

Bioestructura I 40112111012111 6TP 5 

Psicología 
General 

40112131011111 4T 3 

Introducción a la 
Enfermería  

40112140011111 3T 2 

Salud 
Comunitaria  

40112141012111 
 

12TP 7 

 
 
 
 
 
I 

Cátedra Vida 
Universitaria  

40112170017211 2T 2 

 

Bioestructura II 40112112022111 6TP 5 

Microbiología  40112115022111 5TP 3 

Psicología del 
Desarrollo 

40112132021111 4T 3 

Técnicas de la 
Comunicación  

40112133021111 3T 2 

Salud Familiar 40112142022111 9TP 5 

 
 
 
 

II 

Bioestadística  40112161021111 3T 2 



 
 

UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº124 de 2008 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de estudios del 
programa de Enfermería” 

Página 2 de 3 

SEMESTRE ASIGNATURAS CÓDIGO I.H. CRÉDITOS 

Bioestructura III 40112113032111 5TP 4 

Farmacología  40112116032111 5TP 4 

Cuidado Básico  40112143032111 15TP 8 

Epidemiología  40112162031111 3T 2 

 
 
 
 

III 

Inglés I 40112171037211 4T 2 

 

Semiología 40112114042111 4TP 3 

Ética  40112134041111 2T 2 

Cuidado del 
Adulto 

40112144042111 20TP 11 

Metodología de 
la Investigación  

40112163041111 4T 3 

 
 
 

IV 

Inglés II 40112172047211 4T 2 

 

Bioética I  40112135051111 3T 2 

Cuidado de la 
Mujer 

40112145052111 20TP 11 

Electiva I 40112181053111 3T 2 

 
 
 

V 

Inglés III 40112173057211 4T 2 

 

Bioética II 40112136061111 3T 2 

Administración y 
Legislación  

40112137061111 4T 3 

Cuidado del 
Niño y del 
Adolescente 

40112146062111 20TP 10 

Electiva II 40112182063111 3T 2 

 
 

VI 

Inglés IV 40112174067211 4T 2 

 
 



 
 

UNIVERSIDAD DE SUCRE 
Sincelejo – Colombia 

Ordenanza 01 de 1977, Resolución MEN 1064 de 1995 
 CONSEJO ACADÉMICO 

RESOLUCIÓN Nº124 de 2008 
 

“Por medio de la cual se aprueba la nueva codificación del plan de estudios del 
programa de Enfermería” 

Página 3 de 3 

 
SEMESTRE ASIGNATURAS CÓDIGO I. H. CRÉDITOS 

Salud Ocupacional 40112138071111 4T 3 

Gerencia de los Servicios 
de Enfermería  

40112148071111 5T 3 

Cuidado Crítico  40112147072111 20TP 10 

Profundización I  
(Práctica Profesional) 

40112183073111 
 

3T 2 

 
 
 

VII 

Inglés V 40112175077211 
 

4T 2 

Profundización II 
(Práctica Profesional) 

40112184086111 24TP 11  
 

VIII Trabajo de Grado 40112164087211 - 10 

 
ARTICULO 2º. Esta Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 
Dada en Sincelejo, a los veintitrés (23) días del mes diciembre de   
2008. 

 
 
         Original firmada por:            Original firmada por: 
JAVIER BELTRÁN HERRERA JEINY EMILIANI RUIZ 
             Presidente (e)  Secretaria 
Rocío A. 
 


